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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je stanovit vliv radiačního síťování na rázovou houževnatost v tahu

u vybraných polymerních materiálů v závislosti na různých dávkách záření. Práce je rozdě-

lena do dvou částí.

Literární rešerše popisuje polymery a jejich rozdělení, zkoušené materiály, ionizující záření,

modifikace polymerů a zkoušky materiálů.

Praktická část popisuje zařízení použité pro realizaci diplomové práce, přípravu zkušebních

těles a jejich radiační síťování, statistické vyhodnocení výsledků, jejich diskusi a v posledním

bodu jsou vyobrazeny výsledky TMA a obsahu gelu.

Klíčová slova: radiační síťování, ozařování polymerů, rázová houževnatost v tahu, vstřiko-

vání

ABSTRACT

Aim of this diploma thesis is to determine the effect of radiation cross-linking on tensile-

impact strength of selected polymeric materials depending on the different doses of radiati-

on. The thesis is divided into two parts.

Literature review describes polymers and their distribution, tested materials, ionizing radi-

ation, modification of polymers and materials testing.

The practical part describes the equipment used for the realization of the thesis, preparation

of test specimens and radiation cross-linking, statistical evaluation and discussion of the re-

sults. In the last section are shown the results of TMA and gel content.

Keywords: radiation cross-linking, irradiation of polymers, tensile-impact strength, injection

molding
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ÚVOD

Neustávající pokrok v oblasti konstrukce a výroby má vliv na zvyšující se nároky na kvalitu

a jakost výsledných produktů. U výrobků z polymerů je nadále rozvíjena jejich využitelnost

a uplatnění v nejrůznějších odvětvích průmyslu. Zvyšují se zejména nároky na mechanické

vlastnosti materiálů. Dále jsou polymery velmi kvalitní náhradou za klasické materiály jako

dřevo, kov, keramiku a další, obzvláště díky relativně levným a dostupným surovinám a

poměrně snadnému zpracování.

Zlepšení vlastností polymerů lze dosáhnout různými modifikacemi. Mezi důležité modifika-

ce patří síťování polymerů, potažmo radiační síťování polymerů vlivem ionizujícího záření.

Jedná se o proces, při němž se jednotlivé molekuly plastů navzájem chemicky spojují. Radi-

ační síťování vede ke změně mechanických, chemických a tepelných vlastností polymerů.

Proces probíhá při pokojové teplotě bez dalších vedlejších produktů nebo namáhání ozařo-

vaného materiálu. Stupeň zesítění polymeru lze měnit pomocí dávky záření, a tak je možno

ovlivňovat vlastnosti výsledného produktu.

V této diplomové práci je veden výzkum za účelem zjištění vlivu radiačního síťování na rá-

zovou houževnatost v tahu u vybraných polymerních materiálů. Konkrétně se jedná o mate-

riál polyamid 6, polyamid 66, polybutylentereftalát a polypropylen. Po literární rešerši dané

problematiky bude následovat vstřikování zkušebních těles pomocí univerzitního vybavení a

jejich ozáření několika různými dávkami záření beta ve firmě BGS Beta-Gamma-Service

GmbH & Co. KG. Poté proběhnou mechanické zkoušky materiálů, které ukáží rozdíly mezi

materiály a použitými dávkami záření. Na konci diplomové práce budou výsledky mecha-

nických zkoušek statisticky vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky s širokým spektrem vlastností, které obsahují ve svých obrov-

ských molekulách většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru i jiných

prvků. Polymerní výrobky bývají prakticky v tuhém stavu, ale v určitém stádiu zpracování

bývají ve stavu kapalném, který dovoluje, většinou za zvýšené teploty a tlaku, udělit budou-

címu výrobku nejrůznější tvar, podle předpokládaného použití. Polymery dělíme na elasto-

mery a plasty, viz. obr. 1. [2]

Obr. 1 Základní klasifikace polymerů

Elastomer je vysoce elastický polymer, který lze za běžných podmínek malou silou značně

deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně vratná. Nejpočetnější podskupi-

nou elastomerů jsou ty, z nichž se vyrábí pryž. Plasty patří mezi polymery, které jsou za

běžných podmínek většinou tvrdé, a často i křehké. Za zvýšené teploty se stávají plastický-

mi a tvarovatelnými. Pokud lze plasty opakovaně tavit a uvést do tuhého stavu, nazýváme je

termoplasty. Naopak, pokud proběhne chemická reakce (často za zvýšené teploty) a jde o

změnu nevratnou a neopakovatelnou, mluvíme o reaktoplastech. [2]

1.1 Polyamidy

Polyamidy jsou lineární polymery, které charakterizuje hlavní polymerní řetězec, v němž se

pravidelně střídají skupiny –CO-NH- s větším počtem skupin methylenových, tedy –CH2–.

Vyrábějí se hlavně na základě technické realizace tří polyreakcí:

polykondenzace ω-aminokarboxylových kyselin nebo

polymerace jejich cyklických aminů (laktamů)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Významnými zastupiteli této řady jsou např. polykaprolaktam, obecně označovaný jako po-

lyamid 6 (PA 6), v anglosaské literatuře též nylon 6, poly(ω -aminoundekanová) kyselina,

označovaná jako polyamid 11 (PA 11), resp. nylon 11, polymer laktamu kyseliny 12-

aminododekanové, tzv. polyamid 12 (PA 12), resp. nylon 12. [2]

polykondenzace diaminů s dikarboxylovými kyselinami nebo jejich dichloridy.

Tuto řadu zastupují např. polykondenzát hexamethylendiaminu s kyselinou adipovou, zná-

mý pod označením polyamid 66 (PA-66), resp. nylon 66, nebo polykondenzát hexamethy-

lendiaminu s kyselinou sebakovou, označovaný jako polyamid 610 (PA-610), resp. nylon

610.

Čísla za označením polyamid (nylon) značí výchozí polymery podle počtu atomů uhlíku v

jejich molekulách. Například polymerací kaprolaktamu, cyklické sloučeniny s šesti atomy

uhlíku v molekule, získáme polyamid 6, nebo polykondenzací lineárních monomerů hexame-

thylendiaminu s šesti a kyseliny adipové s rovněž šesti uhlíkovými atomy v molekule získá-

me polyamid 66 (tj. 6 + 6). Toto jsou dva nejrozšířenější polyamidy. [2]

Tab. 1 Srovnání některých fyzikálních vlastností polyamidů. [2]

Vlastnost PA 6 PA 66

Hustota [kg.m-3] 1120 1130

Teplota tání [°C] 215 až 220 250 až 260

Modul pružnosti v tahu [MPa] 1300 1700

Navlhavost [%] 11 10

Krátkodobá teplotní odolnost [°C] 140 až 180 170 až 200

Relativní permitivita (1 kHz) 5 4

1.1.1 Polyamid 6 – PA 6

Polykaprolaktam je typ polyamidu vyráběný také v České republice. V době, kdy u nás za-

počala jeho výroba (přelom 40. a 50. let dvacátého století), vžil se pro polyreakce, jimiž

vzniká, pojem polymerace, který se používá dodnes, i když se vedle aniontové neboli alka-

lické polymerace vyrábí i hydrolytickou polyadicí, pro níž označení polymerace není správ-

né. [2]

Alkalický polyamid 6 má charakteristické vlastnosti, mezi které patří vysoká hodnota poly-

meračního stupně (300 až 500), stupeň krystalinity kolem 45 %, malá hořlavost, vysoká
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odolnost vůči otěru, obsah nízkomolekulárních látek extrahovatelných vodou pod 5 % a

značná houževnatost. Lze je dále modifikovat anorganickými plnivy včetně ztužujících skle-

něných vláken v koncentraci 6 % až 60 %. Z alkalického polyamidu se vyrábějí součásti

strojů, přístrojů a zařízení, jako například pouzdra kluzných ložisek, ozubená kola, řemeni-

ce, transportní válce, nosné kladky a tak dále. [2]

Hydrolytický polyamid 6 má nižší stupeň polymerace než alkalický, a také značně větší na-

vlhavost. Nelze ho rozpouštět v běžných rozpouštědlech, jen ve fenolech, kyselině mravenčí

a koncentrované kyselině octové. Jeho kvalitní mechanické vlastnosti nabízejí, podobně jako

v případě alkalického polyamidu, mnoho využití jako konstrukčního materiálu. Hlavní oblast

využití je ale na textilní vlákna. [2]

1.1.2 Polyamid 66 – PA66

Polyhexamethylenadipamid je nejrozšířenějším typem polyamidu vyráběného polykondenza-


[…]


bylo dosaženo při dávce 99 kGy, kdy se rázová houževnatost v tahu zvýšila o 77,8 % oproti

neozářeným zkušebním tělesům. Toto odpovídá i dávce doporučené z praxe, která je právě

99 kGy. Při všech dávkách záření měla naměřená data variační koeficienty vysoké, což sni-

žuje vypovídající hodnotu měření.
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Polyamid 66 GF30 (693):

Ze statistického vyhodnocení a grafického znázornění pro materiál polyamid 66 GF30 (693)

byl patrný plynulý nárůst, a poté ustálení rázové houževnatosti v tahu vlivem radiačního sí-

ťování. Nejlepší hodnoty bylo dosaženo při dávce 99 kGy a 198 kGy, kdy se rázová hou-

ževnatost v tahu zvýšila o 20,1 % oproti neozářeným zkušebním tělesům. Hodnoty variač-

ních koeficientů naměřených dat byly u všech dávek velmi nízké, přesto byl k vyhodnocení

použit odhad mediánu kvůli jednotnosti výsledků.

Polyamid 66 30GF PTS:

Ze statistického vyhodnocení a grafického znázornění pro materiál polyamid 66 30GF PTS

byl patrný nárůst, a poté ustálení rázové houževnatosti v tahu vlivem radiačního síťování.

Nejlepší hodnoty bylo dosaženo při dávce 198 kGy, kdy se rázová houževnatost v tahu zvý-

šila o 49 % oproti neozářeným zkušebním tělesům. Druhou nejvyšší hodnotu rázové hou-

ževnatosti v tahu měla dávka záření 99 kGy a dá se říci, že vyšší dávka záření než tato už

není efektivní, tedy je zbytečná vzhledem k vynaloženým nákladům na ozáření.

Polyamid 66 GF30 (714):

Tento materiál byl nesíťovatelný, tudíž se neozařoval a sloužil pouze k porovnání

s ostatními neozářenými polyamidy 66. Toto grafické porovnání je vyobrazeno na straně 55.

Polybutylentereftalát GF30 (694):

Ze statistického vyhodnocení a grafického znázornění pro materiál polybutylentereftalát

GF30 (694) byl patrný plynulý nárůst rázové houževnatosti v tahu vlivem radiačního síťo-

vání. Nejlepší hodnoty bylo dosaženo při dávce 165 kGy, kdy se rázová houževnatost

v tahu zvýšila o 9,2 % oproti neozářeným zkušebním tělesům. Toto odpovídá i dávce dopo-

ručené z praxe, která je právě 165 kGy. S dalším zvýšením ozařované dávky se rázová hou-

ževnatost v tahu začala snižovat.

Polybutylentereftalát (330):

Tento materiál byl nesíťovatelný, tudíž se neozařoval a sloužil pouze k porovnání s neozá-

řeným polybutylentereftalátem GF30 (694). Toto grafické porovnání je vyobrazeno na stra-

ně 57.
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Polypropylen GF30:

Ze statistického vyhodnocení a grafického znázornění pro materiál polypropylen GF30 bylo

patrné zlepšení rázové houževnatosti v tahu vlivem radiačního síťování pouze pro dávky

záření 33 kGy a 198 kGy, kdy se rázová houževnatost v tahu zvýšila o 4,3 % oproti neozá-

řeným zkušebním tělesům. Při ostatních dávkách záření se rázová houževnatost v tahu buď

nezměnila nebo se snižovala, a to až pod hodnotu neozářeného vzorku, což mohlo být způ-

sobeno degradací materiálu.

Provedeným měřením byl zjištěn jednoznačně pozitivní vliv radiačního síťování na rázovou houževna-

tost v tahu a všechny zkoušené polymery prokázaly po ozáření zlepšení svých mechanických vlastnos-

tí. Z výsledků je patrné, že pro každý materiál lze nalézt určitou optimální dávku záření pro rázovou

houževnatost v tahu. Každé další navýšení dávky může vést buď k degradaci materiálu nebo je nee-

fektivní vzhledem k vynaloženým nákladům na ozáření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA6 polyamid 6

PA66 polyamid 66

PBT polybutylentereftalát

PP polypropylen

h Planckova konstanta, 6,64.10-3 [J.s]

c rychlost elektromagnetického záření ve vakuu, 3.108 [m.s-1]

λ vlnová délka záření

Co kobalt

Cs cesium

Ir iridium

α záření alfa

β záření beta

γ záření gama

keV kiloelektronvolt

MeV megaelektronvolt

m metr

m2 metr čtvereční

Gy gray

kGy kilogray

J joule

kJ kilojoule

W watt

MPa megapascal

kg kilogram
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Bq Becquerel

s sekunda

g gram

l délka

b šířka

x šířka zúžené rovnoběžné části zkušebního tělesa

d tloušťka zúžené rovnoběžné části zkušebního tělesa

lo upřednostněná hodnota

le volná vzdálenost mezi čelistmi

r poloměr zakřivení

Emax maximální rázová energie kyvadla

mcr hmotnost křížového příčníku

mp redukovaná hmotnost kyvadla

g gravitační zrychlení

α úhel mezi maximální a minimální výškou polohy kyvadla

L redukovaná délka kyvadla

T perioda kyvadla

Ec korigovaná rázová energie

Es spotřebovaná (nekorigovaná) energie

Eq elastická energie odrazu křížového příčníku

E rázová houževnatost v tahu

kN kilonewton

cm3 centimetr krychlový

mm milimetr

°C stupeň celsia
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m medián

x aritmetický průměr

s směrodatná odchylka

Vx variační koeficient

Ua nejistota měření typu A

V variační rozpětí

ximin minimum

ximax maximum

Q1 první kvartil

Q3 třetí kvartil

IQR interkvartilové rozpětí

Hz Hertz
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