nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jan Sedláček
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Řízení jakosti
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: ÚVI
Vedoucí diplomové práce: Ing. Zdeněk Holík
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:
Vliv radiačního síťování na rázovou houževnatost v tahu vybraných polymerních materiálů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce bakaláře Jana Sedláčka si bere za cíl stanovit vliv radiačního síťování
vybraných polymerních materiálů na rázovou houževnatost v tahu.
Diplomant při zpracování diplomové práce pracoval samostatně, velmi iniciativně a
pravidelně se účastnil konzultací.
Literární rešerže je napsaná stručně a věcně, ocenil bych však větší rozsah použité literatury,
kde bych uvítal širší rešerži zejména zahraničních zdrojů.
Při realizaci diplomové práce jsem zejména ocenil studentovo nasazení a kreativitu. Přes
uvedené nedostatky hodnotím práci kladně a doporučuji jí k obhajobě.
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